陕工女字〔2020〕3 号

关于持续开展女职工健康“三个一”
活动的通知

各市、杨凌示范区总工会女职工委员会，各省级产业工会女职工

委员会，省总单列单位工会女职工委员会：

女职工健康“三个一”活动开展十年来，取得了丰硕的成果，

女职工的健康意识显著提升。各级工会女职工组织积极开展此项

活动，累计举办健康知识讲座 6000 余场，参加人数达 132 万余

人次，为 119 万余女职工进行了妇科体检。女职工特殊疾病互助

保障活动保费从 167 万元跃升到 522 万元，增长 213％；参保女

职工从 4.82 万人次提高到 19.4 万人次，增长 300％。累计支付

女职工特殊疾病互助金 2259 万元，受益女职工 2588 人次。受到

陕西省总工会女职工委员会文件

— 2 —

了基层企业（单位）和广大女职工的普遍认可和欢迎，也成为我

省女职工工作的品牌。

为继续深化对女职工的维权关爱，省总工会女职工委员会决

定，进一步推动女职工健康“三个一”活动，培养健康、文明、

科学的生活方式，使广大女职工远离疾病的困扰，提高女职工健

康水平。现将有关事宜通知如下：

一、活动意义

深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想及党的

十九大和十九届二中、三中、四中全会精神，贯彻习近平总书记

关于工会工作和妇女工作重要指示精神，落实卫生部、全国妇联

以及全国总工会关于妇女“两癌”检查和我省妇女健康关爱要求，

推动我省女职工健康事业的发展，为健康中国作出贡献。

二、活动内容和主题

在全省基层单位普遍开展“三个一”活动，即确保每年免费

为女职工安排一次健康知识讲座，推进单位每年组织一次女职工

妇科体检，推动有条件的企业为女职工办理一份特殊疾病保险或

采取企业+女职工个人办理一份特殊疾病保险。

三、活动范围和对象

全省机关、企事业单位和非公有制企业以及其他经济组织在

职女职工，特别是困难企业女职工。

四、活动措施

1.以流动课堂为载体提升女职工健康意识。省总工会女职委

— 3 —

将与中国职工保险互助会陕西省办事处联合组织相关医学专家，

为参加女职工特殊疾病互助保障的会员单位每年免费开办生殖

健康、心理健康、运动与健康、艾滋病预防、婚姻与家庭等相关

知识讲座 30 场，免费给各级会员单位提供健康讲座的专家老师，

提高女职工的健康意识。

2.积极推进每年一次妇科体检。推动机关、企事业单位和非

公企业以及其它经济社会组织每年组织女职工进行一次妇科体

检（妇科、乳腺病普查），这一内容已经纳入《陕西省实施女职

工劳动保护特别规定》条款中。各级女职工组织要利用社会资源，

开展爱心公益活动，努力为中小企业女职工和困难单亲女职工每

年安排一次免费妇科检查。

3.积极参加女职工特殊疾病互助保障活动。《中国工会章程》

明确规定互助保障是会员享有的权利。女职工特殊疾病互助保障

为女职工筑起了防御疾病的第二道屏障，呈现参保费用低，赔付

及时便利，赔付率高等特点，受到基层女职工的普遍好评。为进

一步提升女职工特殊疾病保险参保率，各级工会女职工组织要积

极推进女职工特殊疾病互助保险，推动企业和动员女职工参加特

殊疾病互助保险，争取为每位女职工办理一份特殊疾病保险，提

高单位参保率，扩大覆盖面。

五、活动要求

1.加强组织实施。各级工会女职工组织要高度重视， 着力

推动，确保“三个一”活动落到实处。这也是工会组织关爱女职

— 4 —

工、服务女职工的具体举措，是有利于社会、有利于企业、有利

于女职工的好事，实事。

2.确保活动效果。省总工会女职委将“三个一”活动开展情

况，纳入对各市、杨凌示范区总工会、各省级产业工会、各单列

管理单位工会女职工工作的目标考核。各级工会女职工组织要主

动争取同级工会和党政的重视与支持，为组织好“三个一”活动

创造必要的条件，切实为女职工服好务、办好事。

3.营造良好氛围。各级工会女职工组织要充分利用宣传载

体，大力宣传本地区、本系统、本单位开展“三个一”活动的进

展情况，扩大活动的社会影响。及时向省总女职工部上报活动信

息。省总工会女职工部联系人：刘小萍，孙洁；联系电话：

029-87329858；电子邮箱：87329857@163.com。女职工特殊疾病

互助保险、健康知识讲座、专家老师联系人：刘婷；联系电话：

13892808329。

陕西省总工会女职工委员会

2020 年 4 月 9 日

陕西省总工会女职工委员会 2020 年 4月 9 日印发

mailto:87329857@163.com